
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e della cooperazione 

pubblico/privato in ambito nazionale 

 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO l’articolo 1, comma 312, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che istituisce il “Fondo italiano 

per le scienze applicate” (di seguito FISA); 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021, n. 1314, recante 

“Disposizioni per la concessione delle agevolazioni finanziarie”, successivamente modificato con Decreto 

Ministeriale 24 dicembre 2021, n. 1368; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dello 

Sviluppo Economico, n. 327 del 29 marzo 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 26 aprile 2022 n. 

1139, con il quale sono stati stabili criteri e modalità di assegnazione delle risorse del FISA;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dello 

Sviluppo Economico, n. 582 del 24 giugno 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 20 luglio 2022 

n. 1924, con il quale, in attuazione delle disposizioni dell’articolo 9 del predetto Decreto n. 327 del 29 

marzo 2022, è stata istituita la ivi prevista Cabina di Regia per le attività di indirizzo delle iniziative, 

di approvazione degli Avvisi e le successive attività di monitoraggio dei risultati e delle ricadute delle 

proposte finanziate;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro delle Imprese 

e del Made in Italy, n. 689 del 25 maggio 2023, di rinnovo della suddetta Cabina di Regia; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro delle Imprese 

e del Made in Italy. n. 916 del 27 giugno 2024, di sostituzione e nomina del componente della Cabina 

di Regia in rappresentanza del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto MEF del 31 dicembre 2021 di Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 

2022-2024 che, nell’ambito della missione n. 17 “Ricerca e innovazione”, al programma n. 22 “Ricerca 

scientifica e tecnologica di base e applicata” prevede al capitolo 7725 piano gestionale 01 lo stanziamento 

per l’anno 2024 del “Fondo Italiano per le Scienze Applicate (FISA)”; 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e della cooperazione 

pubblico/privato in ambito nazionale 

 

2 

 

VISTE le disponibilità in termini di competenza sul capitolo 7725 per l’esercizio 2024, pari a euro 

172.109.273,00; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 18 luglio 2024, n. 1075 di emanazione di un “Avviso per la 

presentazione di proposte progettuali “(di seguito Avviso) con le risorse del predetto FISA per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che le aree previste dall’Avviso sono: Advanced Manufacturing, Advanced Materials, 

Artificial Intelligence, Life-Science Technologies, Micro/Nano-Electronics And Photonics And Quantum 

Technologies, Security And Connectivity And Space; 

 

VISTA la nota di conservazione dei fondi sul capitolo 7725 Prot. MUR n. 23286 del 11 dicembre 2024; 

 

VISTE le domande presentate nel rispetto dei tempi e nelle modalità previste nell’Avviso, per un 

totale di n. 183 proposte progettuali di cui n. 44 per l’area “Advanced Manufacturing”, n. 30 per l’area 

“Advanced Materials”, n. 35 per l’area “Artificial Intelligence” , n. 59 per l’area “Life-Science Technologies”, 

n. 7 per l’area “MicroNano-Electronics And Photonics And Quantum Technologies” e n. 8 per l’area 

“Security, Connectivity and Space”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, dell’Avviso, la disponibilità finanziaria risultava 

preliminarmente determinata per l’area “Advanced Manufacturing” in euro 43.904.619,63, per l’area 

“Advanced Materials” in euro 28.219.274,27, per l’area “Artificial Intelligence” in euro 31.114.197,31, per 

l’area “Life-Science Technologies” in euro 51.913.410,90, per l’area “MicroNano-Electronics And Photonics 

And Quantum Technologies” in euro  6.653.983,84, per  l’area “Security, Connectivity and Space”in euro 

6.861.601,60; 

 

TENUTO CONTO degli esiti della valutazione tecnico-scientifica e di quella sulla capacità 

economico-finanziaria, di cui all’art.  9 dell’Avviso; 

 

VISTI i Decreti Dirigenziali Prott. nn. 9344 del 27.05.2025, 7675 del 30.04.2025, 7949 del 06.05.2025, 

4151 del 10.03.2025, 4152 del 10.03.2025 e 4153 del 10.03.2025, di approvazione delle graduatorie delle 

proposte pervenute per le aree rispettivamente indicate al precedente visto, con contestuale 

ammissione alla successiva Fase Negoziale di totali n. 53 progetti; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 499 del 01 Agosto 2025, con il quale  veniva nominata, in coerenza 

con quanto stabilito dall’articolo 10, comma 2, dell’Avviso, la Commissione per la Fase Negoziale (di 

seguito Commissione);  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e della cooperazione 

pubblico/privato in ambito nazionale 

 

3 

 

 

VISTE le determinazioni della Commissione, come riportate nel Verbale n. 1 del 30.09.2025, in ordine 

alle modalità di svolgimento della Fase Negoziale; 

 

TENUTO CONTO che le determinazioni di cui al punto precedente venivano comunicate ed 

approvate dai Principal Investigators delle proposte valutate; 

 

VISTE le note Prott. MUR n. 14958 del 19.09.2025, 14960 del 19.09.2025, 14961 del 19.09.2025 e 15123 

del 23.09.2025, con le quali veniva disposta - a seguito di rinuncia - l’esclusione dei progetti FISA-

2024-00153, FISA-2024-00281, FISA-2024-00317 e FISA-2024-00341 dalla procedura di cui all’Avviso in 

oggetto; 

 

CONSIDERATO che, in ragione delle risultanze del citato Verbale n. 1 e alla luce delle economie 

resesi disponibili per effetto delle esclusioni formalizzate, la disponibilità finanziaria per l’area 

“Advanced Manufacturing” veniva rideterminata in euro 45.356.521,50, per l’area “Advanced Materials” 

in euro 50.066.084,71, per l’area “Artificial Intelligence” in euro 14.191.976,21, per l’area “Life-Science 

Technologies” in euro 26.971.545,30, per l’area “MicroNano-Electronics And Photonics And Quantum 

Technologies” in euro 18.358.076,00 e per  l’area “Security, Connectivity and Space”in euro 13.722.883,81; 

 

VISTI gli esiti della Fase Negoziale condotta in base a quanto disposto dall’articolo 10 dell’Avviso, 

acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento con  il menzionato Verbale n. 1 del 30.09.2025; 

 

VISTA da ultimo, la circolare Prot. n. 7505 del 18 aprile 2024, a firma del Direttore Generale della 

Direzione Generale della Ricerca, di definizione delle modalità di espletamento delle funzioni 

amministrative con riferimento alle procedure competitive facenti capo alla Direzione Generale della 

Ricerca; 

 

RITENUTO che nulla osti all’adozione del presente provvedimento di individuazione delle proposte 

finanziabili;  

 

Tutto quanto sopra visto, tenuto conto, considerato e ritenuto 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e della cooperazione 

pubblico/privato in ambito nazionale 

 

4 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. In esito alle valutazioni tecnico-scientifiche ed economico – finanziare di cui all’articolo 9 

dell’Avviso, nonché allo svolgimento della Fase Negoziale di cui all’articolo 10 dello stesso, è 

approvata la lista delle proposte ammissibili al finanziamento ai sensi dell’articolo 10 comma 

1 dell’Avviso, come da Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto. 

 

2. Per le proposte di cui alla suindicata Tabella, il Ministero procederà all’adozione dei Decreti 

di Concessione del finanziamento in conformità a quanto disposto dall’articolo 11 dell’Avviso. 

 

Il decreto di impegno dell’importo conservato verrà adottato con specifico e seguente atto. 

 

  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

(Dott. Fabrizio Cobis) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-10-07T07:58:47+0000
	COBIS FABRIZIO


		2025-10-07T11:13:12+0200
	protocollo




